BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 1167/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn về một số vướng mắc về hợp đồng theo tỷ lệ phần trăm
	Hà Nội, ngày  21  tháng  5 năm 2018

Kính gửi: Viện Kỹ thuật công trình, Trường đại học Thủy lợi

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 130/VKTCT ngày 03/4/2018 của Viện Kỹ thuật công trình đề nghị giải đáp một số vướng mắc về hợp đồng theo tỷ lệ phần trăm. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo văn bản số 130/VKTCT ngày 03/4/2018, hợp đồng giám sát thi công xây dựng công trình được ký vào tháng 5/2011 với loại hợp đồng theo tỷ lệ (%), do đó đối với trường hợp cụ thể của Viện Kỹ thuật công trình được nêu tại văn bản số 130/VKTCT như sau:
1. Theo hướng dẫn tại Quyết định số 957/QĐ-BXD ngày 29/9/2009 của Bộ Xây dựng về Định mức chi phí tư vấn quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng công trình thì chi phí tư vấn giám sát thi công xây dựng được xác định bằng tỷ lệ (%) nhân với chi phí xây dựng của gói thầu được duyệt.
2. Điểm đ, khoản 3, Điều 15 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP quy định “Khi bên nhận thầu hoàn thành tất cả các nghĩa vụ theo hợp đồng, bên giao thầu thanh toán cho bên nhận thầu số tiền bằng tỷ lệ (%) được xác định trong hợp đồng nhân với giá trị công trình hoặc giá trị khối lượng công việc”.
Vì vậy, Viện Kỹ thuật công trình căn cứ vào nội dung hợp đồng ký kết giữa các bên và chi phí tư vấn giám sát thi công xây dựng được duyệt để đàm phán, ký kết phụ lục và thanh toán chi phí giám sát thi công cho các công việc bổ sung trong quá trình thực hiện hợp đồng đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Viện Kỹ thuật công trình nghiên cứu, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, Cục KTXD (B).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
[bookmark: _GoBack]

Bùi Phạm Khánh